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Angielski mąż Stanu oskarża Niemcy

,Na otwarciu wystawy w Londynie ilustrującej na 
materiale fotograficznym genezę i historię obecnej 
wojnysir Samuel Hoarc- wygłosił znamienne przemowie 
nic f Stwierdził on między innymi, że:

1, wystawione fotografio są świadectwom zbrodni 
popełnionej przez gangsterów niemieckich, kto 
rzy mają jeden tylko cel: zniszczenie wszyst
kiego, co stanowi rację naszego bytu, co jest 
Wartością i szlachectwem,

2, wystawione fotografie są'świadectwom‘togo, żo 
w ciągu ostatnich siedmiu lat Hitler, uosabia
jący ducha gangstoryzmu, pogwałcił wszystkie 
zobowiązania, które najuroczyściej powziął

■ wobec całego świata,

3, fotografie te są ilustracją historii perfid
nych kłamstw Hitlera i bolesnej odysei nie
szczęśliwych jogo ofiar.

4, fotografie te- są wreszcie tragiczną ilustra
cją potwornych aktów, dokonanych przez Niem
ców do chwili wybuchu wojny, przygotowującą 
nas równocześnie do tych zbrodni, któro uty- 
siącokrotnione dokonywane są przez Niemców od 
początku wojny,

5, straszne są zbrodnio popełniano obecnie przez 
Niemców na neutralnych,

6, nawiązując do aliansu niemiecko-sowieckiego, 
sir Hoaro powiedział, iż nadchodzą wiadomości 
o tym, żo dyktator rosyjski już spiskuje prze
ciwko dyktatorowi niemieckiemu w polskich mia
stach, okupowanych obecnie- przez Niemców,

7, godzina Nemezis się zbliża. Ostatnio Avy da rże
nia są znamienne. Zapowiadają one los, jaki 
czeka wszystkich żyjących w kłamstwie 1 zdra
dzie, a których narzędziem rządzenia jest usick 
i barbarzyństwo. Koniec "Graf von Spec" jest 
symboliczny. Należy w nim widzieć tryumf dobra 
nad złem oraz wstęp alegoryczny do napadu Hi
tlera i wszystkiego, co on w świccie reprezen
tuje.
/Le Petit Parisian, depesze własno z Londynu 
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Okrucieństwa niemieckie i sowieckie w Polsce

każdym z nich

wą.

-roltikl, okupowanych przez ^ie.fi- 
” enerał-eubernatorstwo" albo qucti 

'"'•:±A‘naUiduie"się na proŚu klęski głodu ,o w,miarach 
faiń-ch wiotkie masy uchodźców z terenów germanizo- falnych. wu-ŁKie y------ podozas ^dy Niemcy wyku

lają je w

W części 
rozwija się,

sie na tyra, obszarze,
zapasy masła, trzody i zboża i wysył

Pod takim tytułem zamieszcza ostatni "Sunday limes" dłu
ga korespondencję własna z ^zymu, opracowahą na postawie roz
mów z uchodźcami polskimi.

bezpośrednio 
germanizacji, 

się, 
ImiZszczaAAięzieniaćh lub rozstrzeliwuj e. Dziesiątki tysię-

nozbawionych dostatecznego wyżywienia, odziezy i opaiu, 
duje się w obliczu chorób i śmierci, o ile amerykanski komi- 
tet pomocy dla dolski, który się obecnie organizuje, nie p yj 
dzie w porę z pomocą.

Wschodnia część obszarów Polski 
ców, zamieniona jest w 
protektorat, 
katastrof "* . 
wanych chroni 
pują wszelkie 
głąb Rzeszy.

okupowanej przez bowiety Proc^^^S^"^apo- 
jednak wszyscy informatorzy, kt y u _q

równać warunki życia w obydwu ^aLoraoh, są go n. V , 
avtuacja w okupacji niemieckiej jest gorsze., punie, 
cy z większą metodycznością wykonywają swe plany.

, . i.  j-ror oolskie - oswiadzcył jel-^nPoznan -,miasto w 95 proc, p t0 nieaieckio.
z informatorów^- jestzzamienionytwa 

»iagazyny, = i oddawane Hiemcom albo wprost na 
■blisko zarządcom państwowym. Posyła się tam pr 
kim^ałtów. Ludność polską ulicę,
Odbywa się to w ten sposob, z u ... . „ - a • a ---
czym ludność w 15 minutach musi opuszczać uiesz
iii Aob- 10 zł. i bagażu w ilości -o 

sięrmężczyzn,"kobiety i dziecinna. autobusy 
ki " 
znajduje się w

1rzeba rozróżnić trzy obszary w -lolsce, 
sytuacja ludności przedstawia się inacz-ej .

Da ziemiach dolski zachodniej, włączonych 
do Rzeszy rozpoczął się proces systematycznej 
własność polska podlega konfiskacie, a Polakow wypędza 

cv kobiet i dzieci, spędzonych do obozow koncentracyjnych,^.
u _ i •____Li a o i-wvżvwi Rnia. odzieży i opału, znaj -

lkiego rodzaj u s- 
v?łasność, al- 
•zude wszyst- 

za ulic
po

ki nia, mogąc 
kg. kotem ładuje 
wz :1. ciężarów- 

ikywożi śir^aobohw"k;;=entra=yjnych óUys; rodzin 
jednym takim obozie w słownej

Obóz mieści Się w starych frakach nef słonyfbrok 
Jedynym "umeblowaniem" jest trochę bruunej
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tam koców, brak opieki sanitarnej, mieszkańcy dostają d^a frazy 
dziennie zupę.’ -u

■--/większości miast polskich na zachodzie Kolakom nie wolno 
używać chodników7, -^uszą chodzie jezdnię i zdejmować kaPelusze 
przed przed oficerami niemieckimi. "Gdybym musiał kichnąć 
w obecności Niemca, wiem, że byłbym za to rozstrzelany" - 
oświadczył jeden z uchodźców polskich. "W Poznańskim jest źle 
b^ć żydem, bo nie uważa się go za istotę ludzką, ale gorzej 
jeszcze być Polakiem, ponieważ ^yd ma przynajmniej nadzieję 
wydobycia się do nosji.

w warszawie, której zniszczenie korespondencja opisuje, 
sytuacja była jeszcze znośna, póki w mieście było wojsko 
niemieckie. Gdy wojsko wyszło i władzę przejęła tajna po
licja /Gestapo/ i oddziały szturmowców, zaczęły się syste
matyczne plądrowania. Zamykano poszczególne ulice i każdy dom 
przetrząsano za "ukrytą bronią", co w istocie oznaczało ra
bunek wszystkiego, co się podobało rewidującym.

Od godz.7 wieczorem nie wolno było pokazywać się na uli
cy bez specjalnej przepustki - pod groźbą zastrzelenia. Pewnej 
rodzinie przesłano zwłoki syna z kartką* 7.15. Me trzeba było 
tłumaczyć powodów zastrzelenia.

Pa ulicach warszawy rozlepiono plakaty o rozstrzelaniu 
53 żydów, "ponieważ wzbraniali się pracować." Inne plakaty 
obwieszczały wykonanie wyroku śmierci na dwóch kobietach za 
zdżieranie niemieckich afiszów. Jeden z informatorów kores
pondenta razem z 60 innymi został przytrzymany jako zakład
nik w dniu 11 listopada. Odpowiadali oni sw.ą głową, za spokój 
w Warszawie w tym dniu.

wszelkie obce waluty Polacy muszą oddać władzom niemiec
kim. Otrzymują świstki, które vj teorii są zamieniane na mar
ki. w praktyce jednak nic za nie nie można dostać.

Inny informator opowiadał o swych przygodach na obszarze 
okupacji sowieckiej. Inwazja bolszewicka zastała go w pew
nym majątku koło Bubna. Od śmierci uratowały jego żonę i 
jego samego - brudne ręce. Ledwie bowiem po dziesięciodniowej 
tułaczce przyjechali z warszawy, zakurzeni i brudni, wkro
czyły wojska sowieckie, -a to miał czyste ręce, albo wypie
lęgnowane - został rozstrzelany.

Wojska sowieckie zachowywały się dość przyzwoicie, póki 
nie zjawili się komisarze, żołnierze opowiadali z zapałem, 
że pójdą, na Berlin, by zabić Hitlera i w ogolę okazywali 
wielką nienawiść do Niemców. Pierwsze oddziały były dość po
rządnie ubrane, żołnierze z następnych oddziałów nie mieli 
już ani koszul ani butów. u eden z nich chciał postarać się 



o zwykłe, cywilne ubranie, oświadczając?”kodoba mi sic wasz 
kraj burzuazyjny. Gdybym mógł dostać jakieś rzeczy, osią
dę tutaj i nigdy nie powrócę, skąd przyszedłem.”

wszyscy informatorzy korespondenta mieli przyjaciół lub 
krewnych w kraju, o których wiedzieli, że byli rozstrzela
ni przez, -^iemcow lub bolszewików. Jeden z nich opowiada* 
^/iem z pierwszej ręki tylko to, co działo się w trzech mias
teczkach wielkopolski, kle prawdopodobnie to samo dzieje 
się,wszędzie, niestety^nie można dowiedzieć się szczegółów, 
ponieważ trzeba uzyskać osobne pozwolenie na przejście z 
wioski do wioski, ^le wiem, że w Gostyniu rozstrzelano 16 
ludzi, w tym szambelana Potworowskiego, prezesa Związku 
-ił odzieży katolickiej. w Kościanie rozstrzelano 50 osób z 
wszystkich warstw ludności, w Śremie zastrzelono lb osób.

Wszyscy uchodźcy wyrazili wielką radość z powodu wia
domości, że,amerykański komitet pomocy dla kolski zacznie 
wnet działać. Skarbnik tej instytucji b. senator waller z 
Connecticut wyjechał do etanów Zjednoczonych celem zdania 
raportu, Oswiadzzył on przed wyjazdem, że ’’doniesienia o epi
demii uyfusu w Warszawie nie odpowiadają prawdzie. Jest kil
ka wypadków, ale /jakoby/ nic więcej niż normalnie/ wodo
ciągi zostały naprawione, a ulice są oświetlone w przewa— 
żającej ilości dzielnic. Zbiory odbyły się w lecie w kolsce, 
tak ze nie ma bezpośredniego niebezpieczeństwa braku żyw
nością chociaż nie można przewidziec, co będzie na wiosnę, 
kle tysiące ludzi, których dobytek został zniszczony, ma tyl 
ko odzież letnią. Wielu nie ma pieniędzy i w następstwie 
tego cierpi już z powodu niemożności kupienia pożywienia, 
wielu innych potrzebuje ciepłej odzieży, opału itd. Najważ
niejszą rzeczą jest znalezienie dla nich gotowki, aby mosli 
sobie kupie żywność, dalej dostarczenie dzieciom tranu i 
mleka kondensowanego oraz ciepłych wełnianych kocy.” 
/Sunday Times, 17.XII./

Zakłady lotnicze "przejęte” przez Niemców

Niemieckie ministerstwo lotnictwa ’’zezwoliło” fabryce 
motorów Henschel na ’’przej ęc ie”polskich państwowych zakła
dów lotniczych.
/De J-elegraf za United Press/ z lb.XII./

wywłaszczanie lasów prywatnych na rzecz Litwy

Osiem komisji Litewskiego departamentu Leśnego sporządza 
na Wileńszczyźnie rejestrację lasów prywatnych i wywłaszcza 
je na rzecz państwa.
/dzień Polski, 1.XII.50./
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Rozgłośnie angielskie o martyrologii Polski

Dzisiejsze radio omawia. szczegółowo w formie oćbzytu ar
tykuł# ^poświęcony tragicznemu losowi Polaków w Polsce, a 
szczególnie w 'aarszawię, iavtuacja w -^olsce stała się nie 
do zniesienia od dnia, w którym zjawiło się Gestapo.

Radio podaje szczegóły okrutnych rządów niemieckich, 
m*i. podkreśla fakt rozstrzelania dwóch dziennikarzy polskich 
za podanie do gazet ogłoszenia, uważanego przez ^iemców za 
zbyt zuchwałe.
/C.E.1L.XII. Radio Londyn/

dalsza propaganda niemiecka o rzekomych

okrucieństwach polskich

Propaganda niemiecka o rzekomych okrucieństwach polskich 
nie ustaje. Rozgłośnie niemieckie znów ogłaszają., że odbył, 
się pogrzeb 77 Niemców, zamordowanych rzekomo przez Polaków, 
Nazwisk,tych Niemców ani miejsca, gdzie zostali zamordowa
ni, radio oczywiście nie podaje.

.d niemiecki skazał na. śmierć 6 Polaków za rzekome po
chowanie żywcem 2 Niemców. z^ni nazwisk tych Niemców, ani 
nazwisk 6 nieszczęsnych Polakow, których nazywa się ’’unter 
menschen”, jak zwykle radio nie podaje, 
/C.E. Radio Londyn, 19.XII./

Trudności Niemców z surowcami drzewnymi

Prasa niemiecka zajmuje się zdobyczami, jakie przypadły 
na Niemcy przy podziale xolski. Twierdzi ona przy tym/że 
ogromne obszary lasów, jakie rzekomo znajdowały się w Pol
sce są mitem, tak, że Niemcy bynajmniej nie będą mogły po
kryć swego zapotrzebowania drzewnego z zapasów polskich. 
Wobec tego, że na zakupywanie drzewa na Bałkanach lub w'ho- 
sji Niemcom brak dewiz, zostało zarządzone zredukowanie za
potrzebowań drzewnych do koniecznego minimum.■ 
/Podsłuch radiowy - Bruksela, lb.XII,/

-t'lowa partia Polakow do wywiezienia w głąb Rosi i

’’Prawda” donosi z Kowna, że sowiecka delegacja objechała 
w 20 dni 7 obozów z internowanymi wojskowymi polskimi i za
kwalifikowała do wyjazdu do Z.S.H.R. 1.500 ludzi, 
/M*, 17.XII./
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Pertraktacje w sprawie deportowanych

mieszkańców7 Wilna

PzF d 
tcwanych 
trzymała

litewski wyłonił specjalny komisję dla spraw denor— 
przez bolszewików mieszkańców wilna. komisja ta"o- 
już 06O podań w sprawie osób, uprowadzonych przez 

armię czerwoną. Poza tym na terenie sowieckim znajduje się 
internowanych 50 wojskowych polskich z okręgu wileńskiego, 

c? terenie ni^nleckim - 66. Powyższa komisja prowadzi per
traktacje^ rządem sowieckim i niemieckim o uwolnienie depor- 
tcwanych i internowanych mieszkańców wilna i okręgu waleńl 
skiego. ro
/Biul.Pr.Z„d. nr.55./

Pułk.Szlepetis o sprawach Wilna i okręgu

Aowieńska "Idisze bztiman zamieszcza rozmowę z pułk, 
bzlepetis, naczelnikiem w'ilna i okręgu wileńskiego, 
-•ilasto zostało,podzielone na dziesięć dzielnic, odpowiada
jących komisariatom policji, a cprócz tego na cztery okręgi 
/ la spraw sądowych, podatkowych, przestępców młodocianych 
i komunikacji miejskiej/.

z.ukaz chodzcnia-.ulicami w nocy1 znacznieaułatwia zadanie- 
organów -bezpieczeństwa^ 2vcie staj o się w mieście* z .dnia n-* 
dzień bardziej normalne. wvstawy sklepów zapełniaj? się towa
rami. żywności jest pod. dostatkiem! i kolejki znikaj? . In
stytucje ,panstwowe instalują się w nowych lokalach. Większość 
instytucji polskich jest zlikwidowana lub przejmowana przez 
władze litewskie.

wiele kłopotu sprawiaja władzom byli polscy urzędnicy 
oraz uciekinierzy. Według przeprowadzonej rejestracji znajdu
je się w mieście około 10 tysięcy uchodźców, ale w rzeczywis
tości liczba ich jest znacznie większa.
/biul.Pr.Z^d. nr.55/

wielki wiec protestacyjny przeciwko 
pogromom hitlerowskim w Polsce

w H-dison-b^uare w New Yorku odbył się wiec protestac^,j- 
ny przeciwko zbrodniom hitlerowskim w Polsce. Przeszło 20 tys 
osób przybyło ma ten 7/iec, zorganizowany przez liczne stowarz; 
szenia katolickie i amerykański ^ongres żydowski. Na iecu 
tym wystąpili z ostrymi przemówieniami były prezydent btanór 
Zj ednoczonych, Hoover, burmistrz New-Yorku, La Guardia, były 
kandydat republikański na prezydenta, Landon i inne wybitne
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osobistości amerykańskie. Prezes amerykańskiej Pederacji rr 
cy, Wuliam Green, wezwał do zmobilizowania wszystkich sił 
moralnych przeciw "szaleńcowi" Europy,

.Przyjęto rezolucję, której prezydent Roosvelt proszo
ny jest o in<.er. encję u rządu niemieckiego przeciwko zbrod
niom hitlerowskim w Polsce.
/ Zat,17.XIIe, Biul,Pr.Zwd. nr,55/

Organizacja niesienia pomocy w A.aeryce

Z Waszyngtonu donoszą, że na 92 organizacyj niesienia 
pomocy krajom dotkniętym wojną, 76 podało Polskę jako kraj, 
do ktorego zasiłki pieniężne miały być przesłane. Rząd ame
rykański wymaga, zarejestrowania się wszelkich organizacyj, 
zbierających składki publiczne oraz przedstawienia sprawoz
dań kasowych i administracyjnych, Na czele listy ogłoszonej 
w prasie znajduje się polska organizacja w Detroit. Skład
ki .ynosz- 26,95s dolarow, z których 20 tysięcy wysła.no do 

■r'o_Lski, reszt?. 6,958 pozostaje do dyspozycji, ha drugim miej
scu jest Biuro Polskich Programów Radiowych w Hamtramck, 
-ictigan, pod Detroit. Składki wyniosą 16.515 doi., z czaro 
14.046 zostało wysłanych, zaś 1.765 pozostaje w kasie. Gaze
ta "Iłowy Świat" w new-Yorku zebrała la.522 v.ol, wysłała 10 
tysięcy do Polski i posiada 4,506 doi. do dyspozycji, Z innych 
organizacyj większe są? Centrala Polskich organizacyj, Pitt
sburgh, Polish nelief luno., Jersey Cityj Rada Polskich 
rzystw w Bssex County, New *>ursey; federacja. Polskich Towa
rzystw w Grand Rapids, michigan; ^wiązek Polsko-Amerykańskich 
towarzystw, Chelsea, ..iassachussets i Centralny -u-omitet Pol
sko-Amerykański, South Send, Indiana.
/Baltimore Sun, 21.XII,/

Wzmianki amerykańskie o Polsce

"New York Times” podając sprawozdanie z mowy parlamentar
nej angielskiego ministra wojny, Horę - Relishy, cytuje .jego 
pochwały armii polskiej, dzięki której Polska umożliwiła mo
bilizację generalną i koncentrację wojsk Pranej i, oraz przes
łanie wojsk angielskich na front francuski, Artykuł opisuje 
też organizację armii polskiej we Pranej i i dodaje, że "spra
wa, której Polacy są zdecydowani bronić, przyciąga ochotni
ków polskich ze wszystkich stron śviata." 
/Baltimore Sun, 25.XII./
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Polska na łamach prasy amerykańskiej

"Baltimore Sun" załącza korespondencję Soni Tamary z 
Ungwar o stosunkach w .Polsce pod okupacją sowiecką. Treść 
korespondencji jest już znana z paryskiego wydania "Herold- 
tribune" i podana w Sprawozdaniu C.I.D, w ub. mieś 
/Baltimore Sun, 20.XI./

Aorespondenf’N.Y.Tribune", ^r. Walter m?rr opisuje rezy
dencję nowego nządu Polski w angers. "-Wiowe terytorium polskie 
v/e Irancji posiada. 1 milę długości i pół mili szerokości, w 
porównaniu z wielkością b. powiatu polskiego, 150,413 mil 
kwadratowych" - komentuje korespondent. "Nowy rząd będzie 
tu pracow -.ł i dążył do dnia, kiedy powróci znowu do rzucz/- 
wis tej Polski.” 
/Bałt imore Sun, 21.XI./

Polonica we francuskiej prasie prowincjonalnej

C terrorze niemieckim w Polsce , o rozstrzelaniu 600 Zy- 
dę>w w Ostrowi “ azowieckiej itp. donoszą: L’Eclaireur de 
L Est /Hiems/ i La Petite Gironde /Bordeaux/ z 17.12.

Liowę Chamberlaina w -*-zbie Gmin, w której mówi on, że 
nąjoad_Ńiemcow na Polskę_ sprowokował napad bolszew ików na
Polskę a,następnie na Finlandję cytuje obszernie La Petit 
Girinde /Bordeaux/ 16.12,

Niemcy nie zamierzają utworzyć "reststatu" lecz tylko 
generalne gubernatorstwo, jako"rezerwat polsko-żydowski" 
piszą: Paris-Centre /Nevers/, Journal de Rouen, Le Phare 
/Nantes/ z 18,12.

0 reorganizacji lotnictwa polskiego w ^nglifi donosi 
L’Eclaireur de L*Es t /Reims/-z 18.12.

Wyroki śmierci w Warszawie. 0 tern, że gub. Frank za ostat
niej* swojej bytonosc i w Warszawie podpisał 300 wyroków śmier
ci donosi L’Eclaireur de L’Est /Reims/ z 18,12.

C stanie bojowym wojsk soweickich w ^ałopolsce i o 
dezercji z szeregów wojska sowieckiego donosi L’Eclaireur 
de L Est /Reims/ z 18.12,

0 rabunkach bolszewickich w Wilnie przed oddaniem tego mia
sta Litwinom donosi L7Eclaireur de -LTEst z 18.,12 9Reims/,

0 tem, że Polska nie może spłacić U,S,^, przypadającej 
na 15.12, raty długu pisze Echo””du Nord /Lille/ z 16.12.
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0 polskich siłach zbrojnych

0 
n ika

C ńc z en i u prdlonia Niemców z Łotwy do kolski
donosi I/Eclaireur de Lice z177127-----------------

j«lll^/1zd!vT12.Ita<ły “lini'strów w "nKera donosi Eclair/iiont-

Pisze I?BclairLr”aekp£stłladhal* 

di ^ice z 18,12 ^vuindj. ae nouen i I/Eclaireur

„ „ C, £-0~ycie Stańczyka w po 1 s k i c h środow iskachb robotni-
i°o?d7Lnie/°zniOir°ji °bSZOrn£i- rela^HB^Ćza Scho du

-—graficzne -j-t Paderewskiego podczas pobytu jego de Kice6?2!©.1!?^^ i'Jar°dow w ^enewie zamieszcza L’Eclaireur

nL’Ordre" zamieszcza 
przez majora Hiriskiego z 
tanii w sprawie polskiego

treść oświadczenia złożonego prasie 
po±skiej misji wojskowej w wlk.-Bry— 
udziału vi wysiłku zbrojnym aliantów.

^jr Ilinski podkreślił 
polskich, którym udało się dobro postawę moralną żołnierzy 

dotrzeć do państw sprzymierzonych.

Lubskie jednostki floty morskiej na. czas wojny 
ce pod flagą polską i mające załogę polską, w myśl 
W.-Brytanią, przełączone są do floty angielskiej.

pozostają- 
układu z

Wojska lądowe polskie, ćwiczone obecnie w obozach we kran 
cj i, pozostano. pod komendą polska i międzyaliancką. Lotnictwo 
podzielone będzie na dwa równe oddziały; jeden będzie walczył 
pod dowództwem angielskim, drugi pod francuskim. Lotnicy eol
scy nosie będą, mundury K.^.F./Royal ziir korce/ jednak z odzna- 
kami polskimi.

^jr lliński zakończył deklarację s twierdzeniem,- ze si
ły zbrojne polskie są symbolem przyszłej niepodległości p-ń- 
stwa polskiego.
A* °rdre, 20.XII./
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”Lo Temps" o Niemieckiej Białej Księdze

"Le Temps" zamieszcza następująco omówienie to
go dokumentu, napisano przez specjalnego korespondenta 
pisma w Zurychu:

Wiadomo, iż Niemcy opublikowały pierwszą Bia
łą Księgę o wypadkach między 4„vfll a 3PIX, Obecna jest 
znacznie^obszerniejsza. Na skutek niefortunnego przypad
ku niektóre dzienniki niemieckie pomniejszyły nieświado
mie jej. wartość w samym dniu wydania, "Noue-s Wiener Tag- 
blatt" dodaje następujący pikantny komentarz do publika
cji Ribbontropa:

"Księgi /białe, żółte, niebieskie/ nie są kom
pletne i nic odpowiadają całkowicie oryginalnym tekstom 
reprodukowanych dokumentów, Culem ich jest często uspra
wiedliwienie polityki togo rządu, który dokonuje publika
cji i pokazania jej w najlepszym świetle. Ze względu na 
ich braki w redakcji księgi kolorowo mają tylko proble
matyczną wartość historyczną".

Sąd ten mógłby nas uwolnić od obowiązku zaję
cia się nową Białą Księgą, gdyby błędy i prawdy przeciw
no nie miały pewnego znaczenia. Księga ta składa się z 
4 rozdziałowe Pierwszy, najdłuższy, omawia stosunki mię
dzy Niemcami a Polską, starając się udowodnić złą wolę 
Polski, Trzeba przede wszystkim zaznaczyć, że ten tak 
zwany "dowód" nic zawsze przeprowadzony jest na podsta
wie- prawdziwych dokumentów o nie zaprzeczaInoj autentycz
ności, To, które nam Księga jako takie prezentuje, są 
często tylko streszczeniom faktów, których wybór jest 
arbitralny i które trzebaby było sprawdzić,

Mówi się nam, że państwo polskie- ukonstytuo
wało się jako dziedziczny wróg Niemiec, Cóż więc dziwne
go, że Prusy uciskały Polaków przez 150 lat? To właśnie 
fakt przeciwny musiałby zadziwić i ktokolwiek mieszkał 
w Niemczech po ostatniej wojnie, ten wio z jaką nienawiś
cią i pogardą odnosiła się ludność niemiecka do Polski; 
nie mogła joj wybaczyć, że powstała jako niepodległo 
państwo i nie mogła uznać, że Polska ma to samo prawo 
do życia co Niemcy i każdy inny naród.

Wreszcie nadszedł Hitler i miał odwagę "chwy
cić gorąco żelazo" i w porozumieniu z Marszałkiem Pił
sudskim odprężyć napięto aż do ostateczności stosunki. 
Przedsięwzięcie było rzeczywiście przeprowadzone odważ
nie i ich wykonawców należałoby chwalić, gdyby, patrząc 
na długą metę, było się udało, Niestety miało się zakoń
czyć rozbiciem Polski,

Traktat polsko-niemiecki z 26,1,1934 poprze
dziło 15,.XI, 1933 spotkanie kanclerza Hitlera z Lipskim, 
ambasadorem Polski w Berlinie, Postanowiono wtedy, jak
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jogo rezultaty są zadawalające, że układ ton pozwolił na 
rozwiązanie wielkiej liczby trudności a zwłaszcza w spra 
wie Gdańska. Problem mniejszości dawał jeszcze powód do 
niektórych żalów, ale była to sprawa- który, można było 
załatwić bez trudności.

Nie chodziło ,tu o liczną i na zwartym obszarze
zamieszkałą mniejszość, jak Niemcy Sudeccy, ale o lud
ność rozrzuconą, liczącą najwyżej milion osób a któro 1 
odpowiednikiem była w Niemczeć?. mniejszość polska w 1L 
bie conajmnioj równej,, Problemy takie w wypadkach analt 
gicznych są Łatwo rozwiązywane przez wzajemne ustępstw- 
Skargom Niemiec trzebaby przeciwstawić zażalenie Polsk 
które nic było mniejsze, ale Biała Księgo pomija ie na
turalnie milczeniom.

Stwierdza, ona, żo Polska nosłu&twain rip

wystarczyłyby rokowania, w których Niemcy mieliby do‘roz 
porządzenia. dostateczne środki wywarcia nacisku, Ale nie 
nalegajmy, sprawa jest od dawna rozsądzona.

Autor omawia następnie krótko dragi rozdział
który omawia "angielską politykę wojny” oraz stosunki' 
Niemiec z sąsiadami, co odpowiada 3-ciemu rozdziałowi 
Księgi, Dalej autor wraca do spraw stosunków polsko-nic 
mlockich i piszc;

Czwarty i ostatni rozdział Księgi powraca do
Polski, uważanej jako "instrument angielskiego dążenia 
do wojny”., Chodzi tu o znany temat: gwarancja udzielona
przez Anglię Polsce, podburzyła ją przeciwko Niemcom, 
Pogorszyło to jakoby znacznie sytuację w Gdańsku, Tym
czasem od udzielenia tej gwarancji w Gdańsku mówiło się 
tylko o przygotowaniach do wojny ale ze strony Niemiec:
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transporty żołnierzy i oddziałów S.S., ubranych po cywil
nemu, przywóz broni i amunicji, budów-; fortyfikacyj prze
ciwko Polsce, którą pozbawiono kolejno wszystkich upraw
nień, przyznanych jej w7 wolnym mieście przez traktaty. 
Ambasador Niemiec w Warszawie napisał w raporcie z 19,VI, 
że sytuacja mniejszości niemieckiej pogorszyła się w os
tatnim tygodniu i że nadszedł czas, aby Rzesza interwe
niowała. Niemcy interweniowały jednak dopiero w dwa mie
siące później. Jakąż wykazały one cierpliwości

Autor stwierdza w7 konkluzji, że cała Biała 
Księga jest niepotrzebna tym bardziej, że Ribbentrop w 
przedmowie ,stwierdził, iż celem Niemiec jest zniszczenie 
przeciwników 1 powiększenie ich obszaru życiowego, 
/le Temps z 20 XII 1939/,

Przemówienie radiowo gen. Sikorskiego

w prasie szwajcarskiej

"Basior Nachrichten" zamieszcza wyjątki z 
przemówienia premiera gon.Sikorskiego, wygłoszonego z 
okazji inauguracji polskiej rozgłości we Francji. 
/Basler Nachrichten z 9/10.XII.39/.

Zgon prof. Konopki

We Lwowie żmarł były senator b.do cent Uni
wersytetu warszawskiego, ostatnio profesor Uniwersytetu " 
lwowskiego dr. Zdzisław Zmigryder Konopka. Liczył lat 42, 
zmarł nagle w czasie wykładu, '

Likwidacja Izb Rzemieślniczych w zachodniej

Polsce

Jednym z przejawów walki z polskością na oku
powanych terenach jest rozwiązanie przez gauleitcra Grei- 
sera Izb Rzemieślniczych w Poznaniu, Łodzi i Kaliszu. Na 
czele Izby poznańskiej stanął, jako komisaryczny zarząd
ca p.Luecke, którego władzy podlegają również Izby Rze
mieślnicze w Łodzi i Kaliszu. Zadaniem p.Luecke jest prze
prowadzenie likwidacji wspomnianych Izb Rzemieślniczych 
1 wprowadzenie ich na miejsce ustroju niemieckiego rze
miosła, istniejącego w Rzeszy.
/P.A.T. 19.XII.39/.



Jak okupanci ’’likwidują” majątki polskie?

^byWa Się W ten sP°sót), 1-ndrat orzeka od razu 
konfiskatę majątku ziemskiego i wszelkich wartości majątkowych 
właściciela, a więc kont bankowych, kosztowności itp. kr rzecz 
nzeszy, Równocześnie następuje nominacja powiernika. Oto, jak 
wygaąda, zarządzenie” likwidacyjne landrata, wydane w laógilnie. 
Podajemy je w oryginalnym brzmieniu oraz w tłumaczeniu:

Verfuegung

^es...XX wohnhaft in..,. 
ist von sednem Besits wah- 
rend des Krieges ohne zwin- 
gende Rrundc gefliiehtet.

-rxuf Grund der Verfiigeung 
des chefs der Zivilverual- 
tung bei dem ^ilitarbefehl- 
shaber in Posen vom o.Octo
ber 1939 beschlagnahme ich 
hiermit den -berstz und die 
Vermogenswerte sowohl des 
Fluchtlings ais auch seiner 
Familierangehorigen zu Gun- 
sten des Deutschen -LLeiches. 

Ich fordere den Fluch- 
tling auf mit seinem Kami- 
lienaugehórigen des Gebret 
des Kreises Kogilno inner- 
halb 24 Stunden nach Zustel 
lung dieser Verfiigung zu 
verlassen und untersage die 
Riickkehr.

Jede ausgewiesene Per 
son darf mit sich nehmen?

2 rxnzuge
1 Kantel
2 Satz Leibwasche
2 Satz .bettwasche
1 Decke
2 Paar Schuhe Oder Stiefel 

10 Kg. Lebensmittel
100 Zloty Bargeld 

1 Personalausweas 
Wertsachen diirfen nicht 

mitgenommen werden.
Im Palle des Nichtbefol- 

gung dieser Verfiigung wird 
die ^usweisung mit Polizei- 
gewalt durch gefiihrt,ausser- 
dem wird mit gelg.-evtl.Ge-

Zarządzcnie

XX...zamieszkały w....... ..............   e
uciekł w czasie wojny ze swego ma
jątku bez koniecznego powodu.

■wa podstawie rozporządzenia szefa 
administracji cywilnej przy dowódz
twie wojskowym w Poznaniu z dnia 3 
października 1939 niniejszym konfis
kuję na rzecz Rzeszy Niemieckiej ma- 
ją.tek oraz wartości majątkowe, żarów, 
no uciekiniera, jak człenków jego 
rodźiny.

wzywam uciekiniera wraz z człon
kami jego rodziny do opuszczenia te
renu starostwa mogilno w ciągu 24 
godzin od doręczenia tego rozporzą
dzenia oraz zabraniam powrotu.

Każda wysiedlona osoba może 
wziąć z sobą:

2 ubrania
1 pał to
2 zmiany bielizny osobistej

2 zmiany bielizny pościelowej
1 kołdrę
2 pary butów lub trzewików

10 kg, środków żywność.
100 zł. gotówki

1 dowód osobisty
Nie wolno brać ze sobą rzeczy 

wartośćiowych.
W wypadku niezastosowania się 

do niniejszego rozporządzenia wysie 
dlenie zostanie przeprowadzone przy 
użyciu siły policyjnej, prócz tego 
będą zastosowane kary pieńęężne
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fangnisstrafe worgegangen.

mogilno, den 16 Odtober 
4959

Der Landrat
Des Kreises

KogiIno
/-/ Daniel

i więzienie.

mogilno, dnia 16 paździer
nika 1939 r.

1&ndrat
pow. mogileńskiego

/-/Daniel
tiakaz, który powyżej cytujemy, pisany był na hektografie*

wykonania takich nakazów pilnują żandarmi, asystują oni przy 
pakowaniu rzeczy. Opuszczenie majątku musiało nastąpić natychl 
miast po doręczeniu nakazu. a J

Kikwidacja nieruchomości miejskdeh odbywa się w podobny 
sposcb, jak likwidacja majątków ziemskich. Do połowy listopada 
nakazowi likwidacyjnemu w mieście nie towarzyszył jednak 
nakaz równoczesnego opuszczenia, miasta, Natomiast bardzo 
często następuje równoczesne internowanie, lub aresztowanie 
właściciela. -likwidacja mieszkań i majątku ruchomego w mieście 
odbyła się bez formalnego zarządzenia - w sposób bezceremo
nialny i brutalny. 
/Głos Polski, 20.12/.

Poloka --aua tiarodowa.

"Poslednija ^owosti" podają za "Times* em" o powołaniu 
przez -^rezydentc.. ^zplitej Bady ITarodowej, omawiają,c jej komoe 
tencje i zakres działania, podany jest ronnież domniemany 
skład osobowy kady.
/Poslednija ^owosti, 20.12/.

Biskup Pulman skazany na śmierć

uficjamy komunikat generał-gubernarorstwa warszawskiego 
ogłasza, ze ksiądz biskup Pulm- n i ksiądz sufragan Góral z 
Lublina skazani zostali na śmierć. Zarówno ksiądz biskui Pul
man jak i ksiądz sufragan Goral oskarżeni bjli ?rzez ok/m n- 
tów o przechowywanie broni. -vrok śmierci zapadł jeszcze ’̂ 
końcu ubiegłego miesiąca.

wyrok śmierci na księdza biskupa Pulmana i księdza sufra- 
gana Górala zamieniono w ostatniej chwili"na dożywotnie wię
zienie.
/P^T,19.XII./
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pod. protektoratem Berlina

"Państwo żydowsko - polskie"

arty- 
no- 

pod

żydowsko-polskiego", pod protektoratem
, - - u--1 ".rowincji niemieckich"

^utor artykułu stwierdza na wstepie, że "Postanowienia od- 
wykreślające granice tpch 

woli Fuhrera, wyrażonej

najważniejsze etąpy 
rozbiorów Polski i his- 
w Polsce, zakrojonej 

em stwierdza co n- stę- 
---- -  — , poło— 

.. - prowincja wschodnia,
się z okręgow inowrocławskiego, kaliskiego i łódz- 
j stolicą, będzie Poznan, Na północy prowincja po

przez okręg ciechanowski z Prusami Wschodnimi, 
również wszystkie ziemie mazur— 

ja Prus zachodnich z mias
towa prowincja śląską obej- 

poza terytorium dawnego Górnego tiląeka, obsza- 
- turę należały do dawnego Śląska austriackiego

kuł n zUe,,Nn™vZa?er Zeitung" z dn.18 b.m. o publikował 
kuł 4,.z. iłowy stan rzeczy na Wschodzie", artykuł ten 
szncy charakter połofiojalny że względu na figurujący’ 
nim podpis radcy ministerialnego Stefana -vernlra, zasł^uie 
na baczną uwagę, gdyż przynosi szereg szczegółów dotyczących 
struktury państwa nżyHnWoi™ nolo1'"1 " 1 - ^^^^-c.cpcn
ill-ej Rzeszy oraz granic nowych 
^utor artykułu stwierdza na 
nośnych urzędów ministerialnych, 
prowincji, jak najściślej odpowiadają, 
przez niego osobiście w Reichstagu."

Radca Warner przypomina następnie 
germańskiego parcia na wschód, dzieje 
torię "ucisku mniejszości niemieckiej 
na miarę dyktatu wersalskiego," a pot 
puje: "Tworzymy obecnie wiatką dzielnicę nadwiślańską 
zoną pomiędzy ł<isłą a Udrą. Będzie to 
składająca i ‘ 
kiego, której s 
łączona będzie p_z___l/ 
do których przydzielone będą 
skie, Na zachodzie powstanie prowincja 
tami: Gdańsk, Bydgoszcz i Kwidzyń. 
mować będzie, 
ry polskie, 
wraz z miastami Bielsko i Katowice,"

ttt wadca w'arner oświadcza dalej z całą stanowczością, że 
ill Kzesza nic miała zamiaru posiadania w swoich dranicach 
obcych narodow i dlatego właśnie przewiduje stworzenie na 
obszarze środkowej Wisły: państwa żydowsko-polskiego pod ‘pro
tektoratem Berlina. "Państwo" to składać się będzie, jak " 
twierdzi minis terialny radca niemiecki, z okręgów: warszaws
kiego, krakowskiego, radomskiego i lubelskiego^ przy czym 
okręg lubelski będzie zarezerwowany specjalnie dla ^ydów, 
którzy tam zostaną zgrupowani.

wspomniany artykuł zaznacza również, że obecnie badane 
jest zagadnienie przesiedlenia - w scisłym porozumieniu z rzą
dem sowieckim - ludności niemieckiej i rosyjskiej zamieszkują
cej po obu stronach linii demarkacyjnej w -<iłopolsce, na Wo
łyniu i Ukrainie. Nad wprowadzeniem w życie tego projektu pra
cują- już obecnie dwie komisje, a mianowicie komisja niemiecka 
w Lucku, a rosyjska w Chełmie i Jarosławiu.
/T ranscontinental Press, 19.XII./
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Projekt ustawy w sprawie uchodźców nu Litwie

a

a spraw
. be d z ie należ a 1 o 
. i zwalczania

oeda ułatwiały 
:r aj u, b e da k  z? . ne

Do parlamentu litewskiego wniesiono projekt 
.T sprawie utworzenia specjalnego depo.rta.uentu dl 

uchodźców.Do kompetencji tego departamentu 
rozdzielanie pomocy,udzie lanie praw pobytu 
nielegalne j Imigracji uchodcow. Oso by* które 
uchodźcom nielegalne przedostanie sie do k: 
wiezieniem do 3 miesięcy i .kara pieniężna.

Niepożądani cudzoziemcy i uchodźcy,których nie nożna 
r sl ic z —aju,beaa internowani, nawet trtsvl. ni na robo 
ty przymusowe. Uch od z c y beda uwolnieni od oodatkow? 
/B iul. Br.^yd. Hr 5 6/

orz

i uo 
ile 1 

jacy cl

Lobowiażania pieniezne i przyrzeczenia 
juz uplynal,albo upłynie przed 1 I 1940 
tejże daty.Dla tych weksli lub 
płatności było miasto rilno,j 
stale miejsce zamieszkania 
następują cych zobo’ lazan: 1/ 
instytucyj publicznych 2/ 
5/.za najem mieszkań lub innych 
mie siec zne k±s pr ze*. zy z s za 
lu a 1 ime nt ow, ut r z amu n ia
V7V"ł 
i wreszcie 6/,ui zobowiązań 
1 XI 1930 r.
/Lietuvas Aidas z dn 22

, kt o r y c h te u i i n 
r odra.cza sie do 

z o b ow ia z a n, kt o r y c h n i e 1 s c e n 
ego oko_ica,albo o ile jest t< 

dłużnika. 1."oratorium. nie dotyc zy
. wz pled en pans twa, ał b o i nnyc h 

,z należności za prace 
n i e r u c h oi io s c i o

■- ume 1 ?0 z2. 4/.1 tjni 1- 
, ll uj. zJcx±ui_Liij.a. sierot i odszkodowań za 

pad ki 5/ .wynikających z tytułu ubezpieczenie* ze 
pieniężnych zaciagni

Niemcy a oddanie Litwie przez Sowiety Pilna

tTEltanz Berlins, donosi,ze "Uoelkischer Beobachter" 
zamieszcza artykuł poświecony sprawie odzyskania przez 
Litwę Pilna.

—Chociaż ,/ilno łezy od Kowna zaledwie o kilkadziesiąt 
kilometrów,pisze ”V.B.n,to jednakże przez długie lata 
pomiędzy tymi ^isdzraafccz miastami nie istniały żadne 
stosunki. : marcu ub.r.l olska przemocą zmusiła Litwę do nawis 
zania stosunków dyplomatycznych, jednakże nie zmieniło to 
2iicZ37i:- stosunlo* polsko—litewskich <, Obecni e, dzie ki Sowietom, 
Litwa odzyskała swa stolice.Podkreślić należy,ze Pilno zawsze 
było stolica Litwy,zas Kowno nawet z wyglądy zewnętrznego prz 
pominą miasto prowincjonalne .Sasiedzi Litwy" -kończy "?V.B.f?" 
cieszą sie z odzyskania przez nia stolicy./Nasłuch"radioty 
olskiego Radia z Kowna 19 KII 1939 /



Do społeczeństwa w kraju

Odezwa Rządu P orskiego, która podaliśmy w zeszłym numerze 
naszego Sprawozdania, a która zwraca się do s )ołeczeństwa 
w kraj^u, została rozpowszechniona przez radio paryskie oraz 
londyńskie.
/C.I.D./

Odezwa Rządu Polskiego

Krótkie wyjątki z odezwy Rządu Polskiego do 
teMAWl okupowanej Rzeczypospolitej Polskiej /patrz ^r,€4 Spra
wozdania C.I.D./ zamieściły: Le Petit Journal, L’action 
Eranęaise, L’Ordre, Le Petit Parisien, z d.2o.XII.

Ukiraińcy pod okupacją sowiecką

’’Ufficio Stampsa Ucraina” ogłasza wywiad z księdzem ukra
ińskim, który uciekł ze -^wowa i udał się do Rzymu jako do 
ziemi obiecanej . Jest to patetyczna opowieść o morderstwach 
aresztowaniach i konfiskatach, wołyn zosta.ł przez Rosję znacz 
nie gorzej potraktowany niż małopolska.

Słód jest nieunikniony, zjeby .otrzymać chleb, trzeba wstać 
o świcie i stać wiele godzin w ogonku. Ksiądz opowiada o nas
tępującym wypadku, którego był świadkiem: Ra r^nku we Lwowie 
wieśniaczka sprzedaje kartofle po.cenie wyższej niż prze>isa- 
na. ,-kgent G.P.U. spostrzega to, zabija chłopkę i kładzie na 
trupie kartkę z napisem?nJa, agent G.P.U. zabiłem tę kobietę 
za sabotaż gospodarczy.”

Jeżeli chodzi o armię sowiecką, składa się ona z ludzi wy. 
głodzonych, brudnych i źle ubranych. Towarzyszą jej kobiety 
w uniformach, Żołnierze są przeważnie azjatami, podobnymi do 
tych, których się widzi w Finlandii, o wyglądzie zupełnie 
dzikim. Zegarek jest dla nich przedmiotem cudownym. Rzeczą 
zdumiewającą jest, że żołnierze sowieccy mają pjłne sakiewki 
Zetknięcie z cywilizacją nieznaną wywiera na nich wpływ demo - 
ralizujący.
/Excelsior, z 20.XII./

Uwagi:
1/ Z nqtatki ’’Excelsiora” wynika, że we Włoszech pracuje or
ganizacja ukraińska, wydająca własny biuletyn prasowy ’’Ufficio 
btampa Ukraina”. Taka organizacja pracowała dawniej w Rzeszy 
i miała charakter wybitnie antypolski. - Ukraińska organizacja 
we Francji, wadająca również tygodniowy biuletyn prasowy, za
chowuje pozory dążenia do współpracy z Kolską. Organizacja
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2 barbarzyństwem i tyranią

pt. "Drama t
, poniesio- 

n L, - -- przemocy, zbrod. n . - Dochodzi do wniosku, że "
teraz symbolami walki r ’ ■

i n,= a-,. ■ » .LLV‘‘-C bezkrytyczniei nie dodając, ze chodzi tu o ziemio polskie 
lą o pewnym odsetku Ukraińców, może wywołać 

francuskiego całkowicie fałszywy obrazi

Dolska i Finlandia symbolami walki

,, Zn.nn^' senator dr Camille Rolland w artykule 
Cenewski" charakteryzuje w "Le kot it Bleu" oft tv 
ni ^es/olskę i Finlandię w walce przeciwko

nihilizmowi moralnemu. Dochodzi do wniosku, że oba'łp km 
je sa toraz symbolami walki z barbarzyństwem i tyrania " 
11 umączenie tego artykułu odkładamy z-21 wz^lcdov? toX •'* do następnego Sprawozdania. a<uV .=« względów technicznych 
/Le Petit rsleu, 20.XII./

KP;'” ą Pg- 
giej strony włosi, ze wze-lrdn nn -/ "•/ 7 Dni-W-^ z^s z dru- 

doLKchr^^ńniSt/^kr^^r^
Zi6lie P018kiQ sowiecttń/zi,amitn/ukraińskimi/

2/ "excelsior", cytując bezkrytycznie "Ufficio Sta.mpa Ucraina" 

z polską ludnoś- 
u oz./ teIniks

Raj" lepsze sklepy Niemcom

1 y rscłK:uer zeitungn ydaje, że władze okuoac ine 
liły Niemcom sprowadzonym do Arakowa większa liczbę n 
sklepów odebranych kupcom polskim lub żydowskim 
Aarschauer ^eitung,/ *

przydzie- 
ajlepszych

''Rezerwat polski"

"Excelsior" cytuje artykuł 
że rząd Rzeszy nie zamierza utwórz.ć 
utworzy rodzaj "

--------o ' o tym, 
państwa polskiego, tylko 

. - , Sprawozdanie z 19
że artykuł został napisa- 
spr. zagr. /byłego soc-

"Berliner Borsen ^eitung"

_---- v rezerwatu polskiego" /jątrz
o.m./. dziennik francuski stwierdza, 
ny przez p. Stephana, urzędnika min. 
LB/_• demokratę - przyp. n sz./

2o, o czym nie wspomina autor 
"Excelsior" - to faktu, że ^iemcy 
utworzenia "państwa polskiego", bo 
rzyby chcieli odegrać rolę w takim 
/Excelsior, 20.XII./

artykułu niemieckiego - pisze 
zmuszeni byli zrezygnować z 
nie znaleźli Eolakow, któ- 
smiechu wartym rządzie.
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Prasa angielska

Stosunek Niemiec do Finlandii

Dyplomatyczny korespondent londyńskiego ’’Daily 
Herald” zauważa, że wbrew pogłoskom o rzekomej sympatii 
Niemiec dla Finlandii, rząd hitlerowski da je pełne po
parcie inwazji rosyjskiej. ’’Rząd hitlerowski uniemożli
wia próby przesłania jakiejkolwiek pomocy poprzez tery
torium Niemiec do Finlandii i wywiera presję na neutral
nych, aby takiej pomocy zaniechano.

Italia musiała się ograniczyć w wyrazach swojej 
sympatii dla Finlandii, zaś Węgry zostały przez Niemcy 
ostrzeżone.

Szwecja i Norwegia dowiedziały się z niemieckich 
kół, że w razie zupełnej neutralności, nie potrzebują 
się niczego obawiać. W razie jednak prób niesienia woj
skowej pomocy Finlandii, nie mogą one oczekiwać żadnego 
poparcia ze strony Niemiec, bo rząd niemiecki w takim 
wypadku będzie zmuszony pilnować swego inters su o To by 
mogło oznaczać, że w razie najazdu rosyjskiego na pół
nocną Szwecję i Norwegię, Niemcy byłyby zmuszone dla 
własnego bezpieczeństwa, zająć południowe części tych 
krajów.”

Pogłoski i sugestie tego rodzaju są najlepszym 
dowodem do jakiego stopnia Moskwa i Berlin są zdecydowa
ne współpracować w swoich agresjach, co świadczyłoby o 
stosowaniu zasady "honoru pomiędzy złoczyńcami.” 
/Maiły Herald z 15.XII.39/.

Obserwacje amerykańskie

Korespondent "New York Times” pisze z Berlina, 
że można łatwo zauważyć wpływ wojny na życie mieszkań
ców Niemiec.

"Poziom życia szybko się obniża. Proces równa
nia rozpoczęty w imię narodowego socjalizmu, zaczyna 
coraz bardziej przybierać cechy rosyjskiego życia eko
nomicznego. Hitleryzm i bolszewizm obiecują swojemu spo
łeczeństwu złote góry w przyszłości, ale w obu wypad- 
kach nacisk jest położony na tymczasową konieczność za
ciśnięcia pasa."

Co do propagandy niemieckiej z powodu sprawy 
okrętu "Graf von Spee" gazeta ta oświadcza, ze propagan
da taka "robi wrażenie kolosalnego wysiłku dla odzyska
nia laurów zwycięskich,kosztem bezużytecznego kłamstwa." 
/Daily Mail z 18.XII.39/.
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Import złota do Stanów Zjednoczonych

^rr? n r\ Pmport złota w listopadzie doszedł do sumy
467.^80.000,dolarow, wporównaniu do 69.725.000 dolarów 

październiku, Imnort w czasie ostatnich 11 miesięcy, 
praarie, ze podwoił się, w stosunku do importu z rv 1936.

# Przesyłka złota z Węgier, w wysokości 2.654.000 
dolarów była pierwszym od kilku lat znacznym transportem 
z tego kraju. ‘
/Herald Tribune z 15.XII.39/.

Apel Siboliusa do limeryki

Helsinek.

Korespondent Sibelius zwrócił się z apelem 
do Stanów Zjednoczonych w przemowie transmitowanej z 
ńulsinok. “Wyście żądali, aby niepodległość Finlandii 
była zagwarantowana przeciw agresji potężniejszego nie
przyjaciel Naród fiński zmobilizował wszystkie si^y 
aby bronie swojego istnienia. Wynik tej walki zależy 
przede wszystkim od naszego całego narodu. _lo ponie
waż, jesteśmy wobec materialnej prze-aagi wroga, przysz
łość naszajest toż uzależniona od poparcia innych kra
jów, narodow, które umieją cenić wolność. 
/Herald Tribune z 20 XII 39/.
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Niemcy o anglii

Od kilku dni rozgłośnie niemieckie poda, ją raz 
po raz fałszywe wiadomości o nastrojach defetystycznych 
w Londynie i demonstracjach przeciw wojnie, organizowa
nych przez kobiety na ulicach Londynu, Według tych infor- 
macyj manifestacje antywojenne odbywają się codziennie w 
okolicach Westminsteru, przy czym "orszak protestujących 
Kobie "u miał ciągnąć się wczoraj przez kilka godzin " 
/O.E.Radio Berlin z 17 i 18 XII 39/.

Jeszcze o Białej księdze Niemieckiej

Wszystkie komentarze niemieckie, do wydanej 
ostatnio przez Niemcy Białej Księgi, chcą wykazać jedno
głośnie jakby na komendę,, że Polska była tylko objektom 
wojny w rękach Francji i Anglii, 
/C,E. Radio Borlin-Kolonia-Brem z 18 XII 1939/.

Prąs a szwaj c a rska

lopiero obecna wojna będzie prawdziwie

"światów ą"

"Basior National Zcitung" piszo w artykule 
wstępnym:

"Trzeba się powoli przyzwyczaić do myślenia w 
kategoriach kontynentalnych a nic mówić o jakimś froncie 
150 km. Wojna obecna jest wojną na śmuerć i życic pomię
dzy Niemcami i ^nglią. Oba narody wiedzą o tym dobrze. 
Wobec togo toż plany i rozumowania wojskowo i polityczno 
sięgają jaknajdalej: obejmują całą kulę ziemską i wżera
ją się wszędzie gdziekolwiek jest to potrzebne dla osta
tecznej decyzji. Nie trzeba, popadać w błędno przekonanie 
jakoby wojna obecna mogła się zakończyć bez przyjęcia 
uprzednio rozmiarów olbrzymich, tylko dlatego, że tych 
rozmiarów jeszcze nic widzimy, „tak Sowietów na Finlandię 
jost tylko początkiem a jednak dla całej północy stanowi 
on złowróżbną zapowiedz.

"Jedno w każdym razie jest pewne, że w Niemczech 
pracuje się dziś z bezgraniczną energią, która ma po swo
jej stronie gotowość Moskwy do wszystkich eksperymentów 
imperialistycznych jakie tylko mogą się wydawać do urze
czywistnienia. "
/Basior National Zcitung z 11.XII.39/.
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Prasa *szwajcarsko o mowie hr. Ciano

3, / .  ”P" Suisse1* podaje mowę hr,Ciano prawie w ca-
Polskl- amiQSZCZrt m-in* ustępujące wyjątki., dotyczące

Decyzja•francusko-brytyjska, ogłoszona 21.III, 
aby zaofiarować Polsce gwarancje wojskowo, wzmocniła 
Warszawę w jej postawie wobec żądań niemieckich. Od to
go dnia sytuacja stała się niebezpieczna...v Polska od
mówiła. wejścia na drogę rokowań

"Oczywistym jest, że użycie broni stało się 
rozwiązaniem najprawdopodobniejszym.... Włochy wypowie
działy wobec Rzeszy życzenie pokojowego rozwiązania i 
zlokalizowania konfliktu,,,. Potrzeba więc było gestu 
któryby gwarantował Niemcom uznanie ich praw i zadecy
dował o.atmosferze zaufania i dobrej woli w przyszłych 
rokowaniach.. Dlatego Włochy wypowiedziały się za ustą
pieniem Gdańska Niemcom,11

Do przemówienia "La Suisse" da je taki komen
tarz:

Punkt widzenia Włoch jest taki, że Gdańsk po
winien był byc przyłączony do Rzeszy i że gwarancja 
francusko-angielska wzmocniła nieustępliwość rządu w 
Warszawie, Dyskusja jest otwarta nad tymi dwoma punkta
mi, ^Lepiej niż jakikolwiek inny kraj Włochy mogą zrozu
mieć, że istnieją chwilo w życiu narodu, gdzie najmniej
sze ustępstwo staje się zdradą,

.Powstrzymanie się władz od udziału w wojnie po
zwoliło, im zwrócić całą uwagę na Bałkany i państwa nad- 
dunajskie, aby je uchronić od reperkusji konfliktu nic— 
miecko-polski ego.

Dziś trzeba jedynie podkreślić, że rząd rzymski 
nie wierzy.w możliwość ukonstytuowania bloku bałkańsko ■■ 
naddunajskiogo i ogranicza się do akcji, umożliwiająct 
porozumienie na tym obszarze.

Kapitalnym punktom mowy Ciano jest ustęp odno
szący się do niepowodzenia "ofonzywy pokojowej," która 
nastąpiła po kampanii w Polsce, Określając swe cele woj
ny, hlianci mówili o Polsce, Czocho - Słowacji a nawoc 
Austrii, "Z takimi pomysłami nie można nic zrobić" - 
stwierdził minister Ciano,

Jak bardzo można podtrzymywać zasadę uwolnienia 
Polaków, Czechów i Słowaków, tak mocno trzeba się wahać 
przed problemem austriackim, bo poprzez ten problem wy
rasta sprawa jedności niemieckiej. We Francji prawie we 
wszystkich kołach, w Anglii w ośrodkach bardzo nielicz
nych . przy j mu je się dziś tezę Bainvillca, według której 
bezpieczeństwo Europy może być zapewniono tylko przez
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rozbicia Niemiec.

Włochy, z którymi trzeba się będzie liczyć, kie
dy wybija godzina pokoju już dziś uprzedzają swoich ju
trzejszych partnerów, że przeciwstawią się rozczłonkowa
niu Niemiec.
/La Suisse z 17 i 18.XII.39/.

P ra sa f ran c u s ka

Premier Chamberlain we Francji

, Premier Chamberlain, który przybył do Francji 
w końcu ubiegłego tygodnia, powrócił 19 b.m. po'południu 
do Londynu. Chamberlain zwiedził linię Maginota, złożył 
wizytę angielskim wojskom na francuskim froncie i prze
prowadził szereg konferencyj z kierowniczymi politykami 
i wojskowymi Francji.

18 b.m. p/Daladicr wydał na cześć p,Chamber
laina obiad, na którym obecni byli ze strony angielskiej 
premier Chamberlain, ambasador angielski w Paryżu sir 
Campbell, sekretarz stanu w ministerstwie spraw zagra
nicznych sir Cadogan; gen. Ironside, szef sztabu; sir 
Bridges, sekretarz w gabinecie brytyjskim oraz liczni 
współpracownicy premiera oraz liczni generałowie angiel
scy. Ze strony francuskiej obecni byli prezydent komisji 
dla spraw zagranicznych w Izbie Deputowanych p. Mistier* 
gen.Gamolin; admirał Darlan, gon. Yuillenin; dyrektor 
gabinetu premiera p.Clapior; sekretarz generalny mini
sterstwa spraw zagranicznych p.Leger oraz inni wysocy 
dygnitarze prezydium Rady Ministrów oraz ministerstwa 
spraw zagranicznych.

Po przybyciu do Anglii premier Chamberlain wy
stosował orędzie do wojsk brytyjskich we Francji, w któ
rym wyraża zadowolenie ze stanu tych wojsk i ich ducha, 
oraz z dobrych stosunków łączących te wojska z ludnoś
cią frTncuską i przesyła im życzenia świąteczne i no\7o- 
roczne.
/Havas z Paryża i Londynu w całej prasie 19 XII 39/.

Konferencja Najwyższej Rady Wojennej aliantów

19 b.m. odbyła się w Paryżu konferencja Najwyt ■ 
szej Rady Wojennej aliantów. Konferencja trwała cało 
przedpołudnie. Obocni byli: ze strony francuskiej pp. 
Daladior,Guy La Chambre, Champetior de Ribes, gen. Ga-- 
melin, admirał Darlan i p.Lćgor; ze strony angielskiej: 
p.Chamberlain, lord Halifax, lord Chatfield, sir Camp
bell, gen.Ironside i sir Cadogan.

Premier Deladier złożył przedstawicielom Wiel
kiej Brytanii życzenie z powodu bohaterskiej i zwycięs-



6
No 6F5 z 20 XII 1939

Prasa francuska

klej bitwy morskie j, która w konsekwencji spowodowała za
topienie niemieckiego krążownika ’’Graf von Spec”,

Rada zbadała szczegółowo aktualną sytuację i po
wzięła decyzję oraz uchwaliła konieczne środki potrzebne 
dla wzmocnienia francusko-brytyjskiej działalności zarów
no w dziedzinie dyplomatycznej jak wojskowej, 
/Havas w całej prasie 20 XII 39/,

Minister Spuak o neutralności Belgii

Bolgią jest reprezentowana w Angers

Minister.spraw zagranicznych Spuak oświadczył 
a bem, w parlamencie, żo Belgia zachowa neutralność tak 
długo, dopóki jej niepodległość, całość terytorium i in
teresy życiowe nie będą zagrożone,

narzucano czasami rządowi zbyt ciasne ujmowa
nie neutralności. Zarzut ten jest niesprawiedliwy,. Nikt 
m-e chco zmuszać Belgów do obojętności wobec morderczo-]' 
wojny, ale obowiązkiem rządu jest zalecanie umiarkowa
nia w wyrażeniu swoich uczuć, ”

. , Mówiąc o propozycji mediacji królowej holender
skiej i króla Belgów Spuak stwierdził:

, ”Wysiłok,zrobiony przez suwerenów pozwolił skon
statować solidarność Holandii i Belgii, Niepodległa 1 ne
utralna Holandia jest nieodzowna dla neutralności Belgii0 
Byłoby. nierozsądnym juz obecnie ustalać postawę, jaką 
p owi nn i smy za j ąć, gd yby zm ie n i ła si ę" s y tu a c j a Ho land, i i , 
Ale byłoby również nierozsądne mówić, że pozostaniemy 
obojętni wobec tej nowej sytuacji,”

Spuak następnie wyraził potępienie rządu dla 
agresji oraz stwierdził, że Belgowie aprobują stanowisko 
delegacji belgijskiej w Genewie, A dalszym ciągu obawiał 
położenie gospodarczo kraju, układy handlowe z Anglią, 
Francją i Niemcami,

W odpowiedzi na zapytanie jednego z posłów z 
partii liberalnej, czy Belgia jest obecnie reprezentowa
na przy rządzie polskim w Anger, Spuak odpowiedział 
twierdząco, dodając, że jest to naturalne i cały świat 
wie o tym, 
/La Petit Journal i inne z 20 XII 39/.
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Nadszedł czas, aby mówić wyraźnie.

Kraje północne muszą się zdecydować

W prasie francuskiej czyta się ostatnio 
wiole uwag i wystąpień pod adresem krajów neutralnych, 
zwłaszcza północnej Europy, aby zerwały z dotychczaso
wą strusią polityką chowania głowy w piasek i uświado
miwszy sobie, z czyjej strony grozi im niebezpieczcń- 
stwo, wyraźnie wreszcie wypowiedziały się albo po jed
nej stronic, albo po drugiej stronic.

Oto co na ton aktualny tumnt pis ze czo
łowy publicysta z ’’Excelsior”, Maurice CoIrat:

’’Rzcj.dy Sztokholm, Kopenhaga i Oslo byłyby 
zbyt ślepo, gdyby nic widziały, ze dla Niemiec i Rosji 
zdobycz Finlandii jest tylko pierwszym etapom. Hitler 
i Stalin pragnęliby osiągnąć zarówno ,pozycję geograficz
ną, zajmowaną przez Szwedów, Duńczyków i Norwegów, jak 
i zasoby, które posiadają to kraje. Wszystko pozwala są
dzić, że Hitler i Stalin już rozdzielili na drodze dy
plomatycznej ten bogaty łup.

Jeżeli w Genewie delegaci Szwecji, Danii 
i Norwegii powstrzymali się od głosowania, skazującego 
napaść no Finlandię i wykluczającego Sowiety z .Ligi Na
rodów, to niewątpliwie nie dlatego, żeby nic uświadomi
li sobie niebezpieczeństwa, jakie grozi ich, narodom, 
lecz zapewne dlatego, ze nic chcioli zbyt silnie nara
żać się sąsiednim mocarstwom. 'Tym niemniej nowy gabinet 
szwedzki już wypowiedział się, postanawiając przyjęć 
Finlandii z pomoc^ humanitarną, zalecaną przez zgroma
dzenie genewskie. Lepiej późno niż wcale.

Pozostaje do rozpatrzenia, co należy rozu
mieć przez pomoc materialną i humanitarną. Zlo się ją 
rozróżnia, jeżeli pomoc humanitarna^nic ma bye mat^/ri 1- 
ną. A jeżeli pomoc materialna ma być czymś innym niż po
moc humanitarna i niż naprzykład, pomoc wojskowa - to 
dlaczego tego nie powiedzieć wyraźnie jl Czy nic- wybiła 
juz godzina, aby nazywać rzeczy po imieniu?
/Excelsior z 19 XII 39/.
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Niemcy są odpowiedzialno za skutki wynikające

z paktu z Sowietami

Z komentarzy prasy włoskiej do mowy hr, dano 
wynika bez żadnej wątpliwości, że powstrzymanie się Włoch 
od udziału w wojnie nastąpiło skutkiem, togo, że Niemcy za
wierając pakt z Rosją, postawili Włochów wobec faktu do
konanego*

’’Tribuna” piszc mianowie:

Z mowy hr,dano wynikają dwa nowo elementy , 
któro naświetlają bardzo wyraźnie słuszność postaw 
włoskiej :

Po-d j^ta nie w porę akcja niemiecka w stosunku do 
wzajemnych zobowiązajL podpisanych przez Włochy i 

JNiemcy*

2, Interwencja czynnilsa. sowieckiego,. o--czym ząwiaćlo-'- 
miono rząd włoski dopiero w wilię podpisania paktu 
niamiecko-rosyjskiego,

nCorriere Padanopiszo<,

Włochy nie maję, nic wspólnego z odpowiedzial
nością i konsekwencjami związanymi z opuszczeniom swej 
nory przoz rosyjskiego niedźwiedzia. Interwencja sowiec
ka u boku Niemiec jest, z punktu widzenia, polityki osi, 
sprawą która obchodzi wyłącznic rząd niemiecki, bowiem 
Ribbentrop zawiadomił naszego ministra spraw zagranicz
nych o podpisaniu paktu dopiero 21,VIII t. zn, dwa dni 
przed tym.

JeZoli o nas chodzi, to my nic odeszliśmy od 
ducha i litery paktu niemie oko-włoskie go, który przewi
dywał systematyczną konsultację.
/Excelsior i inne z 20 XII r5S ]

Funk został mianowany dyktatorem kredytowym

Rzeszy

Niemiecka Rada Obrony Państwa, której prze
wodniczącym jest Goering, udzieliła ministrowi gospodar
stwa krajowego, Funkowi pełnomocnictwa takiego rodzaju, 
że będzie on dyktatorem w zakresie organizacji kredytów 
Rzeszy. Znaczy to, że może on wedle własnego uznania za
kładać nowe instytucje kredytowo, istniejące rozwiązłe, 
przemieniać lub fuzjonowao, zarządzie ^zmiany,statutów 
lub wymagać zupełnie nowych regulaminów. Wogole upowaz-
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Prasa francuska

Przeszło 250 miliardów franków wyniosą wydatki

wojenne Francji w roku 1940

Wiadomości różno

0 Stalinie

nie 
roż
nie -

niono Funka do wydania rozporządzeń według swe 1 oceny 
Rzeszy.mWQt sprzcolwlnły ogólnym przfpisom pr^m

Pełnomocnictwa Funka odnoszą się do cało^o ob 
szaru Rzeszy łącznic z Austrią, Sudetami 1 terenami nol" 
skimi okupowanymi przez wojska niemieckie. Tymczasowy 

PUłn°ffl0Cnict” ^czonX 

/ParlsOi Tagoszoitung i radio francuskie z 20 XII 39/.

14 # Według wiadomości, pochodzących z Mr^k-nrlin ma byó wściekły -z nnwn u-. z wosKwy,ny w Finlandii qnnrMP °" dotychczasowych wyników 
klej.J,lnland:L1- Spodziewano są czystki w armii sowie 
/C.£. Radio Londyn 18 XII.39/.

anin i-c VTTlŁ0®isj? finansowa Izby Deputowanych rozpocze-a 
wva‘d^ XI1.rozpatrywanie projektu rządowego, dotyczącego ' 
wydatków wojennych Francji w pierwszy^ kwartale 1940^'oku 
które wyniosą 55 miliardów 34 miliony franków. W uzasad 
datkiU*^i<=^5° pro:’ektu rząd francuski przewiduje, że wy
datki wojskowe w ciągu całego roku 1940 wyniosą zapewni 
przeszło 250 miliardów franków. Dyskusja Komis U nad Tu 
projektem wydatków rozpoczęła się 20 XII przy'c-7vm jest przewidziane poufno posiedź .’„la Parlamentu “1- 
patrzenia wydatków wojennych, jak tego domamlv sls 
y*7oro uzionniki francuskie, L ' -S-ty

o Petit Paris ion, Excelsior i inne z 20 XII 39/


